
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022042500036

36

Nº 76, segunda-feira, 25 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Processo: nº 59520.000320/2022-57-e. Apostilamento ao Termo de Doação nº
2.0075.00/2022; DONATÁRIA: MUNICÍPIO DE NOVA IBIÁ, CNPJ 32.697.583/0001-48; objeto:
correção do número do Termo de Doação no extrato publicado no DOU nº 64, de
04/04/2022, página 27, seção 3; Onde se lê: 2.075.00/2022, leia-se: 2.0075.00/2022; DATA:
19.04.2022. Harley Xavier Nascimento - Superintendente Regional da 2ª SR.

Processo: nº 59520.000291/2022-23-e. Apostilamento ao Termo de Doação nº
2.0076.00/2022; DONATÁRIA: MUNICÍPIO DE UBAITABA, CNPJ nº 16.137.309/0001-68;
objeto: correção do número do Termo de Doação no extrato publicado no DOU nº 66, de
08/04/2022, página 33, seção 3; Onde se lê: 2.076.00/2022, leia-se: 2.0076.00/2022; DATA:
19.04.2022. Harley Xavier Nascimento - Superintendente Regional da 2ª SR.

Processo: nº 59520.000372/2022-23-e. Apostilamento ao Termo de Doação nº
2.0085.00/2022; DONATÁRIA: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DO
POÇO DO UMBUZEIRO, CNPJ/MF 35.506.907/0001-01; objeto: correção do número do
Termo de Doação no extrato publicado no DOU nº 64, de 04/04/2022, página 27, seção 3;
Onde se lê: 2.085.00/2022, leia-se: 2.0085.00/2022; DATA: 19.04.2022. Harley Xavier
Nascimento - Superintendente Regional da 2ª SR.

Processo: nº 59520.000343/2022-61-e. Apostilamento ao Termo de Doação nº
2.0086.00/2022; DONATÁRIA: MUNICÍPIO DE MAIQUINIQUE, CNPJ 13.751.821/0001-01;
objeto: correção do número do Termo de Doação no extrato publicado no DOU nº 64, de
04/04/2022, página 27, seção 3; Onde se lê: 2.086.00/2022, leia-se: 2.0086.00/2022; DATA:
19.04.2022. Harley Xavier Nascimento - Superintendente Regional da 2ª SR.

Processo: nº 59520.000332/2022-81-e. Apostilamento ao Termo de Doação nº
2.0088.00/2022; DONATÁRIA: MUNICÍPIO DE JACARACI, CNPJ 13.677.109/0001-00; objeto:
correção do número do Termo de Doação no extrato publicado no DOU nº 66, de
06/04/2022, página 33, seção 3; Onde se lê: 2.088.00/2022, leia-se: 2.0088.00/2022; DATA:
19.04.2022. Harley Xavier Nascimento - Superintendente Regional da 2ª SR.

8ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 8.199.01/2020 que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a SECRETARIA DE
ESTADO DO TRABALHO E DA ECONOMIA SOLIDÁRIA - SETRES - MA, CNPJ/MF nº
08.583.407/0001-09. PROCESSO: nº 59580.000198/2020-42. OBJETO: provar a alteração do
plano de trabalho por meio da supressão de 620 (seiscentos e vinte) garrafas térmicas, 620
(seiscentos e vinte) enxadas, 620 (seiscentos e vinte) cavadores, 620 (seiscentos e vinte)
facões, 620 (seiscentos e vinte) botas, 620 (seiscentos e vinte) carros de mão, 620
(seiscentos e vinte) chapéus de palha, 620 (seiscentos e vinte) plantadeiras, 620 (seiscentos
e vinte) facões tipo patacho, 620 (seiscentos e vinte) foices roçadeiras e 04 (quatro)
foçadeiras, em função da licitação fracassada pela alta dos preços dos equipamentos
agrícolas, passando o instrumento a corresponder pela aquisição e fornecimento de 1000
(mil) garrafas térmicas, 1000 (mil) enxadas, 1000 (mil) cavadores, 1000 (mil) facões, 1000
(mil) botas, 1000 (mil) carros de mão, 1000 (mil) chapéus de palha, 1000 (mil) plantadeiras,
1000 (mil) facões tipo patacho, 1000 (mil) foices roçadeiras e 12 (doze) roçadeiras, sem
modificar o objeto conveniado e sem alterar os valores inicialmente pactuados, referentes
ao repasse da Codevasf e a contrapartida da convenente. Conforme autorizado pela
Resolução Regional 111 do Comitê de Gestão Executiva da 8ª SR - CODEVASF, datada de 13
de abril de 2022. DATA DE ASSINATURA: 20 de abril de 2022. ASSINAM: Celso Adriano
Costa Superintendente Regional da 8ª SR - CODEVASF e LILIA RAQUEL SILVA SOUZA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Convênio nº 8.472.00/2019 que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a PREFEITURA
MUNICIPAL DE ZÉ DOCA - MA, CNPJ/MF nº 12.122.065/0001-99. PROCESSO: nº
59580.001240/2019-17. OBJETO: I - Aprovar o ajuste do plano de trabalho solicitado pela
convenente, com aumento do valor de contrapartida, sem modificar o objeto conveniado.
II - Aumentar a contrapartida em R$ 50.715,43 (cinquenta mil, setecentos e quinze reais e
quarenta e três centavos), passando o valor total do convênio de R$ 2.392.284,57 (dois
milhões, trezentos e noventa e dois mil, duzentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e
sete centavos) para R$ 2.443.000,00 (dois milhões, quatrocentos e quarenta e três mil
reais), permanecendo inalterado o valor do repasse da Codevasf de R$ 2.387.500,00 (dois
milhões, trezentos e oitenta e sete mil e quinhentos reais) e passando o valor da
contrapartida do Município de Zé Doca-MA de R$ 4.784,57 (quatro mil, setecentos e
oitenta e quatro reais e cinquenta e sete centavos) para R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco
mil reais). Conforme autorizado pela Resolução Regional 115 do Comitê de Gestão
Executiva da 8ª SR - CODEVASF, datada de 13 de abril de 2022. DATA DE ASSINATURA: 19
de abril de 2022. ASSINAM: Celso Adriano Costa Superintendente Regional da 8ª SR -
CODEVASF e MARIA JOSENILDA CUNHA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Convênio nº 8.276.00/2020 que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a SECRETARIA DE
ESTADO DO TRABALHO E DA ECONOMIA SOLIDÁRIA - SETRES - MA, CNPJ/MF nº
08.583.407/0001-09. PROCESSO: nº 59580.000201/2020-28. OBJETO: Alteração do plano de
trabalho por meio da supressão de 02 (duas) patrulhas agrícolas, 02 (dois) caminhões, 10
(dez) monocultivadores, 10 (dez) plantadeiras e 03 (três) lâminas em função da alta dos
preços dos maquinários agrícolas, passando o instrumento a corresponder pela aquisição e
fornecimento de 11 (onze) patrulhas agrícolas, 01 (um) caminhão e 01 (uma) lâmina
frontal, sem modificar o objeto conveniado e sem alterar os valores inicialmente
pactuados, referentes ao repasse da Codevasf e a contrapartida da convenente. Conforme
autorizado pela Resolução Regional 108 do Comitê de Gestão Executiva da 8ª SR -
CODEVASF, datada de 13 de abril de 2022. DATA DE ASSINATURA: 20 de abril de 2022.
ASSINAM: Celso Adriano Costa Superintendente Regional da 8ª SR - CODEVASF e LILIA
RAQUEL SILVA SOUZA

9ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL - GOIÂNIA/GO
EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO Nº 59504.000035/2022-34-E. ESPÉCIE Termo de Doação nº 9.0033.00/2022 que
fazem entre si a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
- CODEVASF e o Município de VARJÃO. DO OBJETO: A CODEVASF, por meio deste
instrumento doa ao DONATÁRIO, 01 (um) trator agrícola 75 CV, tombamento nº 293.215-
0; 01 (uma) grade niveladora 28 discos, tombamento nº 284.335-1; 01 (um) arado
reversível acionamento hidráulico, tombamento nº 284.476-1, avaliados em R$ 120.080,00
(cento e vinte mil e oitenta reais) e pertencentes ao acervo patrimonial da Codevasf, sob
a responsabilidade da Codevasf - Sede. DATA DA ASSINATURA: 20/04/2022. ABELARDO VAZ
FILHO - Superintendente da 9º SR - CODEVASF.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59504.000056/2022-50-e. ESPÉCIE Termo de Doação nº 9.0025.00/2022
que fazem entre si a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do
Parnaíba - CODEVASF e o Município de CUMARI. DO OBJETO: A CODEVASF, por meio
deste instrumento doa ao DONATÁRIO, 01 (um) trator agrícola 75 CV, tombamento nº
293.237-0, avaliado em R$ 93.000,00 (noventa e três mil reais) e pertencente ao
acervo patrimonial da Codevasf, sob a responsabilidade da Codevasf - Sede. DATA DA
ASSINATURA: 20/04/2022. ABELARDO VAZ FILHO - Superintendente da 9º SR -
CO D E V A S F.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59504.000269/2021-09-e. ESPÉCIE Termo de Doação nº 0.559.00/2021 que
fazem entre si a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
- CODEVASF e o Município de ITAPIRAPUÃ. DO OBJETO: A CODEVASF, por meio deste
instrumento doa ao DONATÁRIO, 01 (uma) mesa desoperculadora em inox 48 quadros,
tombamento nº 284.193-3; 01 (uma) centrífuga elétrica em inox 32/48 quadros,
tombamento nº 284.185-4; 02 (dois) decantadores em inox, capacidade 350kg,
tombamento nº 284.205-1 e 284.206-8, 02 (duas) peneiras para decantador; 05 (cinco)
baldes inox para mel, capacidade 25kg; 05 (cinco) peneiras para balde inox; 100 (cem)
colmeias completas; 40 (quarenta) macacões para apicultores; 40 (quarenta) pares de
botas em PVC; 40 (quarenta) pares de luvas em vaqueta de couro; 20 (vinte) fumigadores
apícolas; 50 (cinquenta) kg de cera de abelha alveolada pura, avaliados em R$ 53.250,20
(cinquenta e três mil, duzentos e cinquenta reais e vinte centavos) e pertencentes ao
acervo patrimonial da Codevasf, sob a responsabilidade da Codevasf - Sede. DATA DA
ASSINATURA: 14/12/2021. RODRIGO MOURA PARENTES SAMPAIO - Diretor da AR -
CO D E V A S F.

EMPRESA DE TRENS URBANOS DE PORTO ALEGRE S/A
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 120.09/20-2

Segundo termo aditivo firmado com CLARO S/A. OBJETO: Aditar o contrato originário, forte
no artigo 71 da Lei n° 13.303/16 e no artigo 143, do RILC da TRENSURB, para renovar a
avença e prorrogar o prazo contratual por mais 12 (doze) meses, a contar de 01 de junho
de 2022. O valor do presente aditamento será de R$ 229.437,54 (duzentos e vinte nove mil
e quatrocentos e trinta e sete reais e cinquenta e quatro centavos).
Processo Administrativo n.º 00000844/2019-60. Assinatura: 20/04/2022.

Ministério da Economia
SECRETARIA EXECUTIVA

SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 9/2022 - UASG 170607

Nº Processo: 19960100070202251 . Objeto: Contratação do IBGC - Instituto Brasileiro de
Governança Corporativa, para oferta do Curso para Conselheiro de Administração (149ª
Edição) Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666
de 21º/06/1993.. Justificativa: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.
Declaração de Inexigibilidade em 19/04/2022. JULIANA PINHEIRO DE MELO VILAR FALCAO.
Diretora de Administração e Logística. Ratificação em 19/04/2022. DANIELLE SANTOS DE
SOUZA CALAZANS. Secretária de Gestão Corporativa. Valor Global: R$ 22.895,00. CNPJ
CONTRATADA : 01.082.331/0001-80 INSTITUTO BRASILEIRO DE GOVERNANCA
CORPORATIVA .

(SIDEC - 20/04/2022) 170607-00001-2022NE000001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 170607 - DAL/ME

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 03110.012500/2017-91.
Pregão. Nº 38/2017. Contratante: DIRETORIA DE ADMINISTRACAO E LOGISTICA.
Contratado: 90.347.840/0006-22 - TK ELEVADORES BRASIL LTDA. Objeto: Promover a
alteração qualitativa com a inclusão da prestação dos serviços no edifício bloco "p" sede do
ministério da economia, com vigência a partir de 19/04/2022.
promover o acréscimo de aproximadamente 1,09% (um inteiro e nove centésimos por
cento) do valor inicial atualizado do instrumento, tendo em vista a inclusão do edifício
bloco "p" sede do ministério da economia entre os locais de prestação dos serviços, e o
consequente aumento de quantidade de horas de trabalho da equipe técnica e inclusão de
novas especificações técnicas dos equipamentos.. Vigência: 05/01/2022 a 04/01/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 838.273,62. Data de Assinatura: 19/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/04/2022).
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO PARA PRESTAÇÃO DE
ATIVIDADES TÉCNICAS DE COMPLEXIDADE GERENCIAL
Número do Contrato: 0002/2021. Objeto: Contrato por tempo determinado para atender à
necessidade temporária de excepcional interesse público, nos termos da alínea "j" do
inciso VI do art. 2º da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993, do Decreto nº 4.748, de
16 junho de 2003, da Portaria SEDGG/ME nº 16.017, de 6 de julho de 2020(*), publicada
no DOU de 10/07/2020, e do Edital nº 7 - me, de 19 de agosto de 2020 - ME, publicado
no DOU de 21/08/2020. Valor da Remuneração Mensal: R$ 8.300,00 (oito mil e trezentos
reais). Vigência: do dia útil subsequente à assinatura até 1º de março de 2022. Dotação
orçamentária: Programa de Trabalho 04122211020TP0001 - Ativos civis da união - PTRS
171572 e Programa de Trabalho 0413310032212B0001 - Benefícios obrigatórios aos
servidores civis, empregados, militares e seus dependentes - PTRS 171636. Ministério da
Economia, CNPJ 003.944.600.185-12, conforme tabela abaixo:

. NOME PROCESSO SEI A S S I N AT U R A

. LEONARDO FREITAS DE SANTANA 14022.127333/2022-55 04/04/2022

GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO ESPÍRITO SANTO
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00004/2021 publicado no D.O de 2021-06-28, Seção
3. Onde se lê: Valor Total: R$ 150.600,00. Leia-se: Valor Total: R$ 117.864,00.

(COMPRASNET 4.0 - 20/04/2022).
GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO GOIÁS E TOCANTINS

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 2/2022

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
04/04/2022, .Entrega das Propostas: a partir de 12/04/2022, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/04/2022, às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Serviço Móvel Pessoal
(SMP) com fornecimento de Sim Cards (CHIPS) para serviço de voz devendo compreender a
assinatura mensal pós-paga de linha com realização de chamadas de telefones móveis para
telefones fixos e para telefones móveis, bem como a recepção de chamadas, nas modalidades
local e longa distância nacional para atender às necessidades das ART's-GO e ART's-TO,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

JULIANA CRISTINA DE CARVALHO OLIVEIRA
Membro Cpl

(SIDEC - 20/04/2022) 170195-00001-2022NE099999

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-25T05:05:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




